CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Defesa do Consumidor – CDC

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(do Dep. Aureo)

Requer a realização, por
esta Comissão, de Audiência
Pública, a fim de discutir a
adulteração de sistemas de
emissão de poluentes dos
veículos da Volkswagen.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvido o plenário desta Comissão, V.Exa. se digne a

adotar as providências necessárias para realização de audiência pública, a fim

de discutir a adulteração de sistemas de emissão de poluentes dos veículos da

fabricante Volkswagen.

Para tanto, requeiro que seja convidado o Presidente e CEO da

Volkswagen do Brasil, DAVID POWELS.

JUSTIFICAÇÃO

Denúncia feita pela Agência de Proteção do Meio Ambiente (EPA)

dos Estados Unidos em 18/09/2015 acusa a fabricante de veículos Volkswagen

de adulterar o desempenho dos motores em termos de emissões de gases

poluentes por meio de um software incorporado no veículo, o que foi assumido

pela empresa conforme noticiado:

O presidente do grupo Volkswagen, Martin Winterkorn, reconheceu que

a empresa adulterou os dados e lamentou no domingo (20) por ter

"quebrado a confiança" dos clientes e do público em geral, depois das

acusações das autoridades norte-americanas. (fonte: Agência Brasil).

Calcula-se que mais de 11 milhões de carros a diesel em todo o

mundo foram equipados com um tipo de motor que poderia distorcer os dados

de emissão de gases no momento do teste.

A marca suspendeu as vendas dos modelos dos carros

envolvidos na denúncia norte-americana, mas não há notícia sobre a

implicação dessas alterações no Brasil, nem sobre possíveis adulterações em

motores dos veículos comercializados no território brasileiro.

Diversos Países têm se posicionado diante da denúncia pedindo

investigação sobre o assunto e aplicando punições à fabricante.

Na Alemanha, a chanceler, Angela Merkel, pediu à Volkswagen

que garanta "transparência total" no caso. "Devido à situação difícil, é essencial

agora garantir transparência total para esclarecer o assunto", afirmou a

chanceler em uma coletiva de imprensa em Berlim, ao acrescentar que o

ministro dos Transportes alemão, Alexander Dobrindt, está em contato com a

empresa.

Na Coreia do Sul, representantes da Volkswagen foram

convocados pelo governo sul-coreano para discutir os testes de emissão de

poluentes depois de a fabricante ter sido acusada de manipular os resultados.

Nos Estados Unidos, a alteração pode resultar em multa de até

US$ 18 bilhões (cerca de 15,9 bilhões de euros ao câmbio de hoje). (fonte:

Agência Brasil)

Nesse sentido, o Brasil deve procurar explicações diante dos fatos

e tomar as providências cabíveis para investigar possíveis adulterações no

mercado brasileiro.

Com efeito, a realização desta Audiência Pública é de

fundamental importância para prevenir e buscar mecanismos para fazer cessar

tais abusos.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares o apoio necessário

para aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                    de 2015

Dep. ÁUREO
Solidariedade/RJ